Version 5

MINISTERIO DE ECONOMIA'Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO

| (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Parametros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 7 hasta: 7 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Pro

Jri
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 99 %

ama desde: 0 hasta: 999$9Pr0yecto/Aclividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

| Objeto desde: 0 hasta:
Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
100 SERVICIOS 68.800.892.330 68.797.400.834 68.743.400.834
PERSONALES
110 REMUNERACIONES 65.333.548.566 65.333.548.566 65.333.548.566
BASICAS
111 SUELDOS 58.993.836.984 58.993.836.984 58.993.836.984
112 DIETAS 618.814.800 618.814.800 618.814.800
113 GASTOS DE ) 695.239.200 695.239.200 695.239.200
REPRESENTACION
114 AGUINALDO 5.025.657.582 5.025.657.582 5.025.657.582
130 ASIGNACIONES 1.613.604.416 1.610.112.920 1.610.112.920
COMPLEMENTARIAS
133 BONIFICACIONES 1.613.604.416 1.610.112.920 1.610.112.920
140 PERSONAL 506.590.743 506.590.743 452.590.743
CONTRATADO
144 JORNALES 53.547.500 53.547.500 53.547.500
145 HONORARIOS 241.135.700 241.135.700 187.135.700
PROFESIONALES
148 CONTRATACION DE 211.907.543 211.907.543 211.907.543
PERS. DOC. E INSTRUC.
P/CURSOS ESPEC., POR
UNID. TIEMPO Y HSCAT
190 OTROS GAST OSDEL 1.347.148.605 1.347.148.605 1.347.148.605
PERSONA
191 Ssx ESI{I)DIO PARA LA 1.340.200.000 1.340.200.000 1.340.200.000
199 OTROS GASTOS DEL 6.948.605 6.948.605 6.948.605
PERSONAL
200 SERVICIOSNO 6.066.746.793 6.179.353.155 6.239.513.155
PERSONALES
210 SERVICIOSBASICOS 688.022.873 694.972.598 694.972.598
211 ENERGIA ELECTRICA 533.827.048 539.219.240 539.219.240
212 AGUA 56.548.058 57.119.250 57.119.250
214 TELEFONOS, TELEFAX Y 97.647.767 98.634.108 98.634.108
OTROS SERVICIOS DE
TELECOMUNICACIONES
220 TRANSPORTE Y 20.790.000 21.650.000 22.000.000
ALMACENAJE
221 TRANSPORTE 7.920.000 8.500.000 9.000.000
223 TRANSPORTE DE 12.870.000 13.150.000 13.000.000
PERSONAS
230 PASAJESY VIATICOS 345.923.912 357.870.729 366.130.729
231 PASAJES 81.180.000 82.600.000 82.000.000
232 VIATICOSY MOVILIDAD 264.743.912 275.270.729 284.130.729
240 Séir SOE%) POR SERVICIOS 1.663.075.992 1.695.373.335 1.718.373.335
MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES
242 MANTENIMIENTO Y 846.090.773 879.142.740 894.142.740
REPARACIONES
MENORES DE EDIFICIOS
Y LOCALES
243 MANTENIMIENTO Y 226.073.430 203.350.000 206.350.000
REPARACIONES
MENORES DE
MAQUINARIAS,
E UIPOSY MUEBLES
OFIC.
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VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
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PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO
(en guaranies)

Parametros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 7 hasta: 7 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Pro

Jri
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 99 %

(incluye transferencias consolidables)

ama desde: 0 hasta: 999$9Pr0yecto/Aclividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

| Objeto desde: 0 hasta:

Grupo/
Codigo

Gasto

Proyecto PGN 2026

Programacion 2027

Programacion 2028

200

240

250

260

280

290

SERVICIOSNO
PERSONALES

GASTOS POR SERVICIOS
DE ASEO,
MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES

244 MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES
MENORES DE EQUI POS
DE TRANSPORTE

245 SERVICIOS DE
LIMPIEZA, ASEO Y
FUMIGACION

246 MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES
MENORES DE
INSTALACIONES

248 OTROS
MANTENIMIENTOS Y
REPARACIONES
MENORES

ALQUILERESY
DERECHOS

251 ALQUILER DE
EDIFICIOSY LOCALES

SERVICIOS TECNICOS Y
PROFESIONALES

261 DE INFORMATICA Y
SISTEMAS
coMm PUTARIZADOS

262 IMPRENTA,
PUBLICACIONES Y
REPRODUCCIONES

263 SERVICIOS BANCARIOS

264 PRIMAS Y GASTOS DE
SEGUROS

265 PUBLICIDAD Y
PROPAGANDA

266 CONSULTORIAS,
ASESORIASE
INVESTIGACIONES

268 SERVICIOS DE
COMUNICACIONES

269 SERVICIOSTECNICOSY
PROFESIONALES
VARIOS

OTROS SERVICIOSEN
GENERAL

281 SERVICIOS DE
CEREMONIAL

282 SERVICIOS DE
VIGILANCIA

284 SERVICIOS DE
CATERING

288 SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE
CAPACITACION Y
ADIESTRAMIENTO

291 CAPACITACION DEL
PERSONAL DEL ESTADO

293 CAPACITACION
ESPECIALIZADA
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6.066.746.793

1.663.075.992

30.937.500
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57.370.500
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1.993.233.333

1.993.233.333

309.240.815

37.323.000

134.951.315

8.910.000

35.640.000

44.649.000

19.800.000

25.492.500

2.475.000

634.021.938

44.550.000
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29.106.000
412.437.930

355.017.930
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33.250.000
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63.950.000

5.000.000

1.993.233.333

1.993.233.333

321.364.460

37.700.000

140.814.460

9.500.000

38.000.000

46.600.000

20.000.000

26.250.000

2.500.000

652.126.200

47.500.000

419.060.000

155.666.200

29.900.000
442.762.500

384.762.500

58.000.000

6.239.513.155

1.718.373.335

33.250.000
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64.950.000

5.000.000

1.993.233.333

1.993.233.333

316.364.460

37.700.000
147.814.460
9.500.000
41.000.000

51.600.000

0

26.250.000

2.500.000

665.676.200

51.000.000
426.560.000
157.716.200

30.400.000
462.762.500

404.762.500

58.000.000

2/ 5



Version 5
MINISTERIO DE ECONOMIA' Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO
| (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Pardmetros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 7 hasta: 7 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999$9Pr0yecto/Aclividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
300 BIENES DE CONSUMO 1.241.161.599 1.298.956.813 1.323.463.563
E INSUMOS
310 PRODUCTOS 14.850.000 15.000.000 15.000.000
ALIMENTICIOS
312 ALIMENTOS PARA 14.850.000 15.000.000 15.000.000
ANIMALES
320 TEXTILES Y 29.700.001 30.000.000 30.000.000
VESTUARIOS
322 PRENDASDE VESTIR 29.700.001 30.000.000 30.000.000
330 PRODYCTOS DE PAPEL, 235.808.793 255.756.825 269.263.575
CARTON E IMPRESOS
331 PAPEL DE ESCRITORIO 28.617.633 29.656.700 29.656.700
Y CARTON
333 PRODUCTOS DE ARTES 12.127.500 12.250.000 12.250.000
GRAFICAS
334 PRODUCTOS DE PAPEL 29.912.974 31.215.125 33.215.125
Y CARTON
336 TEXTOS DE ENSENANZA 165.150.686 182.635.000 194.141.750
340 BIENES DE CONSUMO 485.662.416 513.403.987 524.403.987
DE OFICINAS E INSUMOS
341 ELEMENTOS DE 155.713.389 160.915.894 164.915.894
LIMPIEZA
342 UTILES DE ESCRITORIO, 228.603.965 234.913.093 238.913.093
OFICINA Y ENSERES
343 UTILESY MATERIALES 64.152.000 77.800.000 79.800.000
ELECTRICOS
344 UTENSILIOS DE COCINA 24.125.062 25.575.000 25.575.000
Y COMEDOR
346 REPUESTOSY 11.880.000 13.000.000 14.000.000
ACCESORIOS MENORES
347 ELEMENTOSY UTILES 1.188.000 1.200.000 1.200.000
DIVERSOS
350 PRODUCTOS E 174.674.751 179.674.751 179.674.751
INSTRUM. QUIMICOS Y
MEDICINALES
351 COMPUESTOS QUIMICOS 27.700.000 30.700.000 30.700.000
352 PRODUCTOS 5.900.000 5.900.000 5.900.000
FARMACEUTICOS Y
MEDICINALES
353 ABONOSY 41.291.500 41.291.500 41.291.500
FERTILIZANTES
354 INSECTICIDAS, 23.198.250 23.198.250 23.198.250
FUMIGANTES Y OTROS
355 TINTAS, PINTURASY 20.835.001 20.835.001 20.835.001
COLORANTES
356 PRODUCTOS 2.000.000 2.000.000 2.000.000
ESPECIFICOS
VETERINARIOS
357 PRODUCTOS DE 6.500.000 6.500.000 6.500.000
MATERIAL PLASTICO
358 UTILESY MATERIALES 47.250.000 49.250.000 49.250.000

MEDICO-QUIRURGICOS
Y DE LABORATORIO

360 COMBUSTIBLESY 235.560.000 235.560.000 235.560.000
LUBRICANTES
361 COMBUSTIBLES 235.560.000 235.560.000 235.560.000
390 OTROSBIENES DE 64.905.638 69.561.250 69.561.250
CONSUMO
391 ARTICULOS DE CAUCHO 2.970.000 3.000.000 3.000.000
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MINISTERIO DE ECONOMIA'Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

Parametros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 7 hasta: 7 lO

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO

(en guaranies)

(incluye transferencias consolidables)

Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999
rganismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta:

égF;royecIo/Adividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
300 BIENES DE CONSUMO 1.241.161.599 1.298.956.813 1.323.463.563
E INSUMOS
390 OTROS BIENES DE 64.905.638 69.561.250 69.561.250
CONSUMO
392 CUBIERTASY 2.970.000 3.000.000 3.000.000
CAMARASDE AIRE
394 HERRAMIENTAS 19.800.000 20.000.000 20.000.000
MENORES
397 PRODUCTOS E INSUMOS 2.535.638 2.561.250 2.561.250
METALICOS
399 BIENES DE CONSUMO 36.630.000 41.000.000 41.000.000
VARIOS
500 INVERSION FiSICA 7.755.535.452 7.922.614.002 7.871.990.596
520 CONSTRUCCIONES 3.828.118.856 3.828.118.856 3.828.118.856
522 CONSTRUCCIONES DE 3.763.118.856 3.763.118.856 3.763.118.856
OBRASDE USO
INSTITUCIONAL
525 CONSTRUCCIONES DE 65.000.000 65.000.000 65.000.000
OBRASDE
INFRAESTRUCTURAS
530 ADQUISICIONES DE 2.444.004.081 2.588.116.381 2.523.116.381
MAQUINARIAS,
EQUIPOS Y
HERRAMIENTAS EN
GENERAL
532 '\EAAS%I\ISARMS Y 72.932.077 72.932.077 72.932.077
AGROPECUARIOS E
INDUSTRIALES
533 MAQUINARIAS Y 294.744.720 294.744.720 294.744.720
EQUIPOS INDUSTRIALES
534 EQUIPOS EDUCATIVOS 433.787.501 568.787.501 623.787.501
Y RECREACIONALES
535 EQUIPOSDE SALUD Y 1.115.350.652 1.124.462.952 1.004.462.952
DE LABORATORIO
536 EQUIPOS DE 19.225.000 19.225.000 19.225.000
COMUNICACIONES Y
SENALAMIENTOS
537 EQUIPOS DE 367.321.048 367.321.048 367.321.048
TRANSPORTE
538 HERRAMIENTAS, 140.643.083 140.643.083 140.643.083
APARATOSE
INSTRUMENTOS EN
GENERAL
540 ADQUISICIONES DE 1.320.572.515 1.325.538.765 1.337.915.359
E% |POS DE OFICINA Y
COMPUTACION
541 ADQUISICIONES DE 576.200.743 635.084.868 565.855.699
MUEBLESY ENSERES
542 ADQUISICIONES DE 54.636.772 54.636.772 54.636.772
EQUIPOS DE OFICINA
543 ADQUISICIONES DE 689.735.000 635.817.125 717.422.888
E% IPOS DE |
COMPUTACION
570 ADQUISICION DE 51.500.000 69.500.000 71.500.000
ACTIVOSINTANGIBLES
579 ACTIVOSINTANGIBLES 51.500.000 69.500.000 71.500.000
590 OTROS GASTOS DE 111.340.000 111.340.000 111.340.000
INVERSION Y REPARAC.
MAYORES
593 OTRAS INVERSIONES 111.340.000 111.340.000 111.340.000
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Version 5
MINISTERIO DE ECONOMIA' Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO
| (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Pardmetros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 7 hasta: 7 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999&9Pr0yecto/Aclividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo/ Gasto Proyecto PGN 2026 | Programacién 2027 Programacion 2028
Codigo
800 TRANSFERENCIAS 603.868.544 612.726.544 619.105.075
840 TRANSFERENCIAS 603.868.544 612.726.544 619.105.075
CORRIENTES AL
SECTOR PRIVADO
841 BECAS 563.868.544 572.726.544 575.726.544
849 OTRAS 40.000.000 40.000.000 43.378.531
TRANSFERENCIAS
CORRIENTES
900 OTROSGASTOS 287.455.000 313.270.000 332.679.500
910 PAGO DE IMPUESTOS, 287.455.000 313.270.000 332.679.500

TASAS, GASTOS
JUDICIALES Y OTROS
910 PAGO DE IMPUESTOS, 287.455.000 313.270.000 332.679.500
TASAS, GASTOS
JUDICIALES Y OTROS

Totales: 84.755.659.718 85.124.321.348 85.130.152.723
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