

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)
(incluye transferencies consolidables)

Parámetros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 7 hasta: 7 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 999 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

Grupo / Codigo		Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
100		SERVICIOS PERSONALES	68.800.892.330	68.797.400.834	68.743.400.834
110)	REMUNERACIONES BÁSICAS	65.333.548.566	65.333.548.566	65.333.548.566
	111	SUELDOS	58.993.836.984	58.993.836.984	58.993.836.984
	112	DIETAS	618.814.800	618.814.800	618.814.800
	113	GASTOS DE REPRESENTACIÓN	695.239.200	695.239.200	695.239.200
	114	AGUINALDO	5.025.657.582	5.025.657.582	5.025.657.582
130)	ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS	1.613.604.416	1.610.112.920	1.610.112.920
	133	BONIFICACIONES	1.613.604.416	1.610.112.920	1.610.112.920
140)	PERSONAL CONTRATADO	506.590.743	506.590.743	452.590.743
	144	JORNALES	53.547.500	53.547.500	53.547.500
	145	HONORARIOS PROFESIONALES	241.135.700	241.135.700	187.135.700
	148	CONTRATACIÓN DE PERS. DOC. E INSTRUC. P/CURSOS ESPEC., POR UNID. TIEMPO Y HS CAT	211.907.543	211.907.543	211.907.543
190)	OTROS GASTOS DEL PERSONAL	1.347.148.605	1.347.148.605	1.347.148.605
	191	SUBSIDIO PARA LA SALUD	1.340.200.000	1.340.200.000	1.340.200.000
	199	OTROS GASTOS DEL PERSONAL	6.948.605	6.948.605	6.948.605
200		SERVICIOS NO PERSONALES	6.066.746.793	6.179.353.155	6.239.513.155
210)	SERVICIOS BÁSICOS	688.022.873	694.972.598	694.972.598
	211	ENERGÍA ELECTRICA	533.827.048	539.219.240	539.219.240
		AGUA	56.548.058	57.119.250	57.119.250
	214	TELÉFONOS, TELEFAX Y OTROS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES	97.647.767	98.634.108	98.634.108
220)	TRANSPORTE Y ALMACENAJE	20.790.000	21.650.000	22.000.000
	221	TRANSPORTE	7.920.000	8.500.000	9.000.000
	223	TRANSPORTE DE PERSONAS	12.870.000	13.150.000	13.000.000
230)	PASAJES Y VIÁTICOS	345.923.912	357.870.729	366.130.729
	231	PASAJES	81.180.000	82.600.000	82.000.000
	232	VIÁTICOS Y MOVILIDAD	264.743.912	275.270.729	284.130.729
240)	GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	1.663.075.992	1.695.373.335	1.718.373.335
	242	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE EDIFICIOS Y LOCALES	846.090.773	879.142.740	894.142.740
	243	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MUEBLES DE OFIC.	226.073.430	203.350.000	206.350.000

24/08/2025 22:37 1 / 5



PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)
(incluye transferencies consolidables)

Parámetros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 7 hasta: 7 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 999 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

Grupo Codig	/ O	Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
200	-	SERVICIOS NO PERSONALES	6.066.746.793	6.179.353.155	6.239.513.155
240		GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	1.663.075.992	1.695.373.335	1.718.373.335
	244	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE	30.937.500	33.250.000	33.250.000
	245	SERVICIOS DE LIMPIEZA, ASEO Y FUMIGACIÓN	497.653.789	510.680.595	514.680.595
	246	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE INSTALACIONES	57.370.500	63.950.000	64.950.000
	248	OTROS MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES MENORES	4.950.000	5.000.000	5.000.000
250		ALQUILERES Y DERECHOS	1.993.233.333	1.993.233.333	1.993.233.333
	251	ALQUILER DE EDIFICIOS Y LOCALES	1.993.233.333	1.993.233.333	1.993.233.333
260		SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	309.240.815	321.364.460	316.364.460
	261	DE INFORMATICA Y SISTEMAS COMPUTARIZADOS	37.323.000	37.700.000	37.700.000
	262	IMPRENTA, PUBLICACIONES Y REPRODUCCIONES	134.951.315	140.814.460	147.814.460
	263	SERVICIOS BANCARIOS	8.910.000	9.500.000	9.500.000
	264	PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS	35.640.000	38.000.000	41.000.000
	265	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	44.649.000	46.600.000	51.600.000
	266	CONSULTORIAS, ASESORIAS E INVESTIGACIONES	19.800.000	20.000.000	0
	268	SERVICIOS DE COMUNICACIONES	25.492.500	26.250.000	26.250.000
	269	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES VARIOS	2.475.000	2.500.000	2.500.000
280		OTROS SERVICIOS EN GENERAL	634.021.938	652.126.200	665.676.200
	281	SERVICIOS DE CEREMONIAL	44.550.000	47.500.000	51.000.000
	282	SERVICIOS DE VIGILANCIA	406.751.400	419.060.000	426.560.000
	284	SERVICIOS DE CATERING	153.614.538	155.666.200	157.716.200
	288	SERVICIOS EN GENERAL	29.106.000	29.900.000	30.400.000
290		SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO	412.437.930	442.762.500	462.762.500
	291	CAPACITACIÓN DEL PERSONAL DEL ESTADO	355.017.930	384.762.500	404.762.500
	293	CAPACITACIÓN ESPECIALIZADA	57.420.000	58.000.000	58.000.000

24/08/2025 22:37 2 / 5



PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)
(incluye transferencias consolidables)
hetros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 7 hasta: 7 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Frianciador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo / Codigo		Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
300		BIENES DE CONSUMO E INSUMOS	1.241.161.599	1.298.956.813	1.323.463.563
310		PRODUCTOS ALIMENTICIOS	14.850.000	15.000.000	15.000.000
	312	ALIMENTOS PARA ANIMALES	14.850.000	15.000.000	15.000.000
320		TEXTILES Y VESTUARIOS	29.700.001	30.000.000	30.000.000
	322	PRENDAS DE VESTIR	29.700.001	30.000.000	30.000.000
330		PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS	235.808.793	255.756.825	269.263.575
	331	PAPEL DE ESCRITORIO Y CARTÓN	28.617.633	29.656.700	29.656.700
	333	PRODUCTOS DE ARTES GRAFICAS	12.127.500	12.250.000	12.250.000
	334	PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON	29.912.974	31.215.125	33.215.125
	336	TEXTOS DE ENSEÑANZA	165.150.686	182.635.000	194.141.750
340		BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS	485.662.416	513.403.987	524.403.987
	341	ELEMENTOS DE LIMPIEZA	155.713.389	160.915.894	164.915.894
	342	ÚTILES DE ESCRITORIO, OFICINA Y ENSERES	228.603.965	234.913.093	238.913.093
	343	ÚTILES Y MATERIALES ELÉCTRICOS	64.152.000	77.800.000	79.800.000
	344	UTENSILIOS DE COCINA Y COMEDOR	24.125.062	25.575.000	25.575.000
	346	REPUESTOS Y ACCESORIOS MENORES	11.880.000	13.000.000	14.000.000
	347	ELEMENTOS Y ÚTILES DIVERSOS	1.188.000	1.200.000	1.200.000
350		PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES	174.674.751	179.674.751	179.674.751
	351	COMPUESTOS QUÍMICOS	27.700.000	30.700.000	30.700.000
	352	PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MEDICINALES	5.900.000	5.900.000	5.900.000
	353	ABONOS Y FERTILIZANTES	41.291.500	41.291.500	41.291.500
	354	INSECTICIDAS, FUMIGANTES Y OTROS	23.198.250	23.198.250	23.198.250
	355	TINTAS, PINTURAS Y COLORANTES	20.835.001	20.835.001	20.835.001
	356	PRODUCTOS ESPECÍFICOS VETERINARIOS	2.000.000	2.000.000	2.000.000
	357	PRODUCTOS DE MATERIAL PLÁSTICO	6.500.000	6.500.000	6.500.000
	358	ÚTILES Y MATERIALES MÉDICO-QUIRÚRGICOS Y DE LABORATORIO	47.250.000	49.250.000	49.250.000
360		COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	235.560.000	235.560.000	235.560.000
	361	COMBUSTIBLES	235.560.000	235.560.000	235.560.000
390		OTROS BIENES DE CONSUMO	64.905.638	69.561.250	69.561.250
	391	ARTÍCULOS DE CAUCHO	2.970.000	3.000.000	3.000.000

24/08/2025 22:37



PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)
(incluye transferencias consolidables)

Parámetros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 7 hasta: 7 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

				Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999		B 2020
(Grupo Codig	0	Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
300			BIENES DE CONSUMO E INSUMOS	1.241.161.599	1.298.956.813	1.323.463.563
	390		OTROS BIENES DE CONSUMO	64.905.638	69.561.250	69.561.250
		392	CUBIERTAS Y CÁMARAS DE AIRE	2.970.000	3.000.000	3.000.000
		394	HERRAMIENTAS MENORES	19.800.000	20.000.000	20.000.000
		397	PRODUCTOS E INSUMOS METÁLICOS	2.535.638	2.561.250	2.561.250
		399	BIENES DE CONSUMO VARIOS	36.630.000	41.000.000	41.000.000
500			INVERSION FÍSICA	7.755.535.452	7.922.614.002	7.871.990.596
	520		CONSTRUCCIONES	3.828.118.856	3.828.118.856	3.828.118.856
		522	CONSTRUCCIONES DE OBRAS DE USO INSTITUCIONAL	3.763.118.856	3.763.118.856	3.763.118.856
		525	CONSTRUCCIONES DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURAS	65.000.000	65.000.000	65.000.000
	530		ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL	2.444.004.081	2.588.116.381	2.523.116.381
		532	MAQUINARIAS Y EQUIPOS AGROPECUARIOS E INDUSTRIALES	72.932.077	72.932.077	72.932.077
		533	MAQUINARIAS Y EQUIPOS INDUSTRIALES	294.744.720	294.744.720	294.744.720
		534	EQUIPOS EDUCATIVOS Y RECREACIONALES	433.787.501	568.787.501	623.787.501
		535	EQUIPOS DE SALUD Y DE LABORATORIO	1.115.350.652	1.124.462.952	1.004.462.952
		536	EQUIPOS DE COMUNICACIONES Y SEÑALAMIENTOS	19.225.000	19.225.000	19.225.000
		537	EQUIPOS DE TRANSPORTE	367.321.048	367.321.048	367.321.048
		538	HERRAMIENTAS, APARATOS E INSTRUMENTOS EN GENERAL	140.643.083	140.643.083	140.643.083
	540		ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION	1.320.572.515	1.325.538.765	1.337.915.359
		541	ADQUISICIONES DE MUEBLES Y ENSERES	576.200.743	635.084.868	565.855.699
		542	ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA	54.636.772	54.636.772	54.636.772
		543	ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN	689.735.000	635.817.125	717.422.888
	570		ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	51.500.000	69.500.000	71.500.000
		579	ACTIVOS INTANGIBLES	51.500.000	69.500.000	71.500.000
	590		OTROS GASTOS DE INVERSIÓN Y REPARAC. MAYORES	111.340.000	111.340.000	111.340.000
		593	OTRAS INVERSIONES	111.340.000	111.340.000	111.340.000

24/08/2025 22:37 4 / 5



PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)
(incluye transferencias consolidables)

Parámetros: Nivel desde: 28 hasta: 28 | Entidad desde: 7 hasta: 7 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo / Codigo	Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
800	TRANSFERENCIAS	603.868.544	612.726.544	619.105.075
840	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	603.868.544	612.726.544	619.105.075
841	BECAS	563.868.544	572.726.544	575.726.544
849	OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES	40.000.000	40.000.000	43.378.531
900	OTROS GASTOS	287.455.000	313.270.000	332.679.500
910	PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS	287.455.000	313.270.000	332.679.500
910	PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS	287.455.000	313.270.000	332.679.500
	Totales:	84.755.659.718	85.124.321.348	85.130.152.723

24/08/2025 22:37 5 / 5